

## عنوان مقاله:

بررسی علل ایجاد انحراف در بودجه دستگاههای اجرایی استان ایلام

## محل انتشار:

کنفرانس سالانه پژوهش در علوم انسانی و مطالعات اجتماعی (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 21

## نویسندگان:

راضیه رحیمی - هییت علمی دانشگاه آزاد اسلامی مرکز شیروان چرداول- ایلام

رضا احمدی - کارمند پالایشگاه گاز ایلام

## خلاصه مقاله:

این تحقیق در زمینه بررسی علل ایجاد انحراف در بودجه دستگاههای اجرایی استان ایلام می باشد. دستیابی به توسعه در هر کشور به بودجه و شیوه های عملی شدن اهداف بودجه در آن کشور بستگی دارد. هدف از این پژوهش شناسایی برخی از مهمترین علل ایجاد انحراف در بودجه دستگاههای اجرایی و بررسی میزان تاثیر این عوامل در ایجاد انحراف و ارایه نتایج آن به دستگاه های متولی و مرتبط به منظور کاربردی شدن تحقیق است. به دلیل استفاده از ابزار پرسشنامه برای جمع آوری داده ها، می توان این پژوهش را جزء تحقیقات پیمایشی محسوب کرد. نمونه آماری تحقیق با استفاده از جدول کرجسی و مورگان، از بین ذیحسابان، کارشناسان مالی و بودجه و حسابرسان دستگاههای اجرایی استان ایلام انتخاب شده است. برای تجزیه و تحلیل دادهها از روشهای آمار توصیفی شامل فراوانی، میانگین، میانه و انحراف معیار و روشهای آمار استنباطی شامل ضریب همبستگی، آزمون t آزمون رتبه ای فریدمن و رگرسیون استفاده شده است. همچنین برای دسته بندی و رتبه بندی عوامل، تحلیل عاملی بکار رفته است. تجزیه و تحلیل داده ها نشان داد که عواملی نظیر عدم اجرای صحیح بودجه توسط مدیران دستگاهها، عدم نظارت دقیق از سوی دستگاههای متولی امر نظارت، عدم تخصص و اشراف کافی به قوانین و مقررات از سوی مدیران، ذیحسابان و مسیولین مالی و بودجه، وجود دستگاههای موازی در امور برنامه ریزی، اجرا و نظارت و متمرکز بودن بودجه و تصمیم گیری های مربوط به توزیع اعتبارات در مرکز کشور، از علل ایجاد انحراف در بودجه دستگاههای اجرایی استان می باشند. نتایج حاصل از تحلیل عاملی نیز نشان داد که عوامل درون سازمانی و برون سازمانی در ایجاد انحراف از بودجه در دستگاههای اجرایی موثر هستند؛ همچنین عامل برنامه ریزی بیش از عوامل اجرا و کنترل در وجود آمدن انحراف در بودجه دستگاههای اجرایی تاثیر دارد.

## کلمات کلیدی:

بودجه، انحراف از بودجه، دستگاه اجرایی، هزینه، حسابداری دولتی

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/708014>

